
 

DGIS: Div. I   

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIPARTIMENTO ENERGIA  

DIREZIONE GENERALE INFRASTRUTTURE E SICUREZZA  

 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 
 
Oggetto: Rinnovo n. 7 abbonamenti online a Staffetta Quotidiana della Società RIP – Rivista 

Italiana Petroli Srl – Capitolo 3540 p.g. 21 

 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a 
norma dell'articolo 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche “per quanto dispone in materia di indirizzo politico- 
amministrativo del Ministro e di competenze e responsabilità dirigenziali; 

VISTA la legge 29 luglio 1986, n. 349, e s.m.i.; 

VISTO l’articolo 8 del decreto legislativo 20 luglio 1999, n. 286; 

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri” convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 2021, n. 55 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 102 del 29 aprile 2021, che modifica tra l’altro 
la denominazione del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare in “Ministero 
della transizione ecologica” ampliando le competenze in materia di politiche energetiche; 

VISTO il Decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 
riordino delle attribuzioni dei Ministeri” ed in particolare l’art. 4 che modifica la denominazione del 
Ministero della transizione ecologica in “Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica”; 

VISTO decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2022, con il quale l’on. Gilberto 
Pichetto Fratin è nominato Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTA la legge del 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica” e 
successive modificazioni;  

VISTO l’articolo l’art. 34 della predetta legge, con il quale viene disciplinata la modalità di 
impegno della spesa nei limiti delle risorse assegnate; 

VISTO il DPCM 29 luglio 2021, n. 128 recante "Regolamento di organizzazione del Ministero 
della transizione ecologica” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 228 del 23 
settembre 2021;  

 



 

DGIS: Div. I   

Visto che ai sensi dell’articolo 2, comma 5, del DPCM 128/2021 il Dipartimento energia (DiE) 
è articolato nei seguenti tre uffici di livello dirigenziale generale; 

✓ Direzione generale infrastrutture e sicurezza (IS); 

✓ Direzione generale competitività ed efficienza energetica (CEE); 

✓ Direzione generale incentivi energia (IE). 

Visto il DPCM registrato dalla Corte dei Conti il 22/04/2022, n. 1023, con il quale alla dott.ssa 
Marilena Barbaro è stato conferito l’incarico triennale di funzione dirigenziale di livello generale di 
Direttore della Direzione Generale Infrastrutture e Sicurezza del Dipartimento Energia del Ministero 
della Transizione Ecologica; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare 
l’art. 226 che stabilisce che Il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, è abrogato dal 1°luglio 2023;  

Ritenuto pertanto, in attesa dei regolamenti previsti dall’art. 225 comma 14 del D. Lgs. n. 
36/2023, di poter fare riferimento alle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” e, segnatamente i punti 4.1 e ss.; 

CONSIDERATO che occorre provvedere all’acquisto/rinnovo di n. 7 abbonamenti online destinati 
al Direttore Generale ed ai Dirigenti della scrivente Direzione Generale, alla rivista specifica del 
settore energia Staffetta Quotidiana della Società “Rip – Rivista italiana petrolio SrL”,; 

Considerato che il predetto servizio per il settore indicato non è presente su MEPA; 

CONSIDERATO che Staffetta Quotidiana della Società “Rip – Rivista italiana petrolio SrL” è una 
rivista specifica di settore, quindi unica nel suo genere; 

Considerato che gli attuali stanziamenti di bilancio sul capitolo 3540 p.g. 21 permettono l’avvio 
delle procedure di acquisto; 

 
DETERMINA 

 
1. Si dispone e si autorizza la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara 

per l’acquisto/rinnovo degli abbonamenti online a Staffetta Quotidiana della Società “Rip – 
Rivista Italiana Petrolio Srl” per n. 7 accessi; 

2. L’abbonamento alla rivista con contestuale erogazione del pagamento saranno disposti, previo 
accertamento della congruità dell’offerta, secondo la disponibilità delle somme presenti nel 
capitolo 3540 p.g. 21 e secondo i tempi e le modalità previsti dalla vigente normativa in materia 
di bilancio;  

3. La spesa sarà imputata sul capitolo 3540 p.g. 21 del bilancio del Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica per l’e.f. 2023, che presenta la necessaria disponibilità in termini di 
competenza e cassa. 
 
 
         IL DIRETTORE GENERALE 
         Dott.ssa Marilena Barbaro 

 
 


		2023-05-03T09:04:53+0200
	Marilena Barbaro




